索引号：
	11220000013544541J/2025-01354
	分类：
	招投标管理;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2025年06月25日

	标题：
	关于建立全省建设工程招标代理机构代理项目“一代理一评价”机制的通知

	发文字号：
	吉政数联〔2025〕13号
	发布日期：
	2025年07月02日

　　关于建立全省建设工程招标代理机构代理项目“一代理一评价”机制的通知
　　吉政数联〔2025〕13号
各市（州）、长白山管委会、梅河口市政务服务和数字化局、发展改革委（局）、自然资源主管部门、住房和城乡建设局、交通运输局、水利（水务）局、农业农村局：

　　为进一步规范我省建设工程招标代理机构代理行为，提升服务质量，推进招标代理行业信用体系建设，促进招标投标市场规范健康发展，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》《吉林省公共资源交易平台代理机构及从业人员执业活动管理办法》等规定，结合我省实际，省政务服务和数字化局、省发展改革委、省自然资源厅、省住建厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅共同研究制定我省建设工程招标代理机构代理项目“一代理一评价”机制。现将有关事项通知如下：

　　一、评价范围
　　本省行政区域范围内进入各级公共资源交易平台及县（市、区）交易场所，从事工程建设领域依法必须招标项目代理活动的招标代理机构实施“一代理一评价”机制。

　　二、评价原则
　　“一代理一评价”实行行业统筹、分级负责原则，坚持客观公正、实事求是，逐项对招标代理机构代理行为实施评价，综合评分。

　　三、组织评价
　　招标项目的行政监督部门、实施交易活动的公共资源交易运行服务机构，在中标结果公示后10个工作日内，登录吉林省公共资源交易一体化平台“招标代理机构评价系统”，将招标代理机构代理行为考核评价信息分别录入系统，招标代理机构通过评价系统查询评价结果。

　　四、工作要求
　　（一）“一代理一评价”机制计分周期为一年，有效期满后该项计分归零，不计入下一周期。各级政数部门汇总本级项目“一代理一评价”结果，经同级行政监督部门确认，报省政务服务和数字化局。省政务服务和数字化局汇总情况后，将结果反馈省级行政监督部门。

　　（二）“一代理一评价”所扣分值应注明原因，招标代理机构对考核评价结果有异议的，可在考核结果公布后10个工作日内通过评价系统向行政监督部门、公共资源交易运行服务机构提出异议，异议受理部门自受理之日起10个工作日内核实并予以答复。

　　（三）逾期未评价的，视为无需扣分。招标项目评价后，通过抽查检查、专项整治等方式发现招标代理机构存在违法违规行为的，应追加考核评价计分。同一招标项目多标段使用同一评标办法，存在“一代理一评价”扣分行为的，原则上不累计重复扣分。

　　（四）省政务服务和数字化局、省级各行政监督部门对各地“一代理一评价”机制进行监督检查，对不按照程序、标准、时限开展考核评价工作的，责令限期改正，逾期不改正的，进行通报。

　　（五）鼓励各级行政监督部门依据招标代理机构年度“一代理一评价”结果，对评价优良的招标代理机构予以推荐，对低分、差评、严重违法的招标代理机构及其直接责任人员，依法依规进行约谈、暂停业务、行业禁入。

　　“一代理一评价”机制从2025年7月19日起施行。请市级政数部门汇总本地区开通招标代理机构评价系统账号（含行政监督部门）情况，于6月30日前报省政务服务和数字化局。

　　附件：1.吉林省建设工程招标代理机构代理项目考核评价表

　　      2.招标代理机构评价系统账号统计表

　　吉林省政务服务和数字化建设管理局

　　吉林省发展和改革委员会

　　吉林省自然资源厅

　　吉林省住房和城乡建设厅

　　吉林省交通运输厅

　　吉林省水利厅

　　吉林省农业农村厅

　　2025年6月25日

　　（联系人：张欣茹 ，联系电话：82752006）

初审：刘艳莉
复审：王亮
终审：蔡磊